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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2017 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
[. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.2014203+205+206+207 14+4094+208-280-290) 01
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114212421342144215+2164+217+223+224+227+4231
+235+4093-281-291-2931-2935) 02 2.573.748 2.684.470
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614+262+263+2654266+267* - 296% ) 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 2.573.748 2.684.470
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332+341+345
+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378+381+/-388+4091- | 05 2.279.384 2.556.077
391-392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
[I.CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un an
trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
(ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+437**+4382+441**+4424+din 06 1.057.512 847.176
Ct.4428**+444%*+ 445+ 446%*+447**+4482+451%*+453%*+456%*+4582+461+4662
+473%*% - 491 - 495 - 496+5187)
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT 07
(ct.501+505+506+507+din ct.508+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 5112+512+531+532+541+542) 08 1.875.496 1.689.296
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 5.212.392 5.092.549
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 10 46 1.237
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 11 46 1.237
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423
+424+426+427+4281+431% 443745 +4381+441 % +4423+4428**+ 444"+ 446"+ | 13 454.995 538.882
447%** L4481 +451***4453%** +A554456%**+457+4581+462+4661+473***+509+5186
+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+11-13-20-23-26) 14 4757.443 4,554,904
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 15 7.331.191 7.239.374
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423 16
+424+426+427+4281+431%** 4 437%%% L4381 +441%** + 4423+4428*** + 4A4*** L 4465 ** 4
447%**+44814+451***+453%** +4554+456***+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 22
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
25
(rd.26+27)
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 26
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 478%) 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 29 2.919.590 2.919.590
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 30 2.919.590 2.919.590
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 36 446.938 446.938
IV. REZERVE (ct.106) 37 5.090.809 3.964.663
Actiuni proprii (ct. 109) 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 41 0 0
SOLD D (ct. 117) 42 341.358
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 43 0 0
SOLD D (ct. 121) 44 784.788 91.817
Repartizarea profitului (ct. 129) 45
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45) 46 7.331.191 7.239.374
Patrimoniul public (ct. 1016) 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 49 7.331.191 7.239.374

107992474 / 305800009

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

Rd.06 - Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 267 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor

contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

NAVALICI AGRIPA VIOREL

CIUBUCCIU VASILICA

Semnatura

Calitatea

12--CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 3.327.219 3.528.444
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 3.254.023 3.495.982
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 73.196 32.462
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 67.068 64.409
Sold D 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 12.451 76.738
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 3.406.738 3.669.591
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 1.079.779 1.117.475
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 22.843 4.289
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 222.215 181.650
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 65.552
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 1.937.143 1.762.463
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 1.515.358 1.402.678
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 421.785 359.785
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 265.525 261.450
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 265.525 261.450
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -1.842
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 1.842
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 471.013 436.592
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 307.444 346.396
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 151.169 83.851
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 12.400 6.345
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 4.064.070 3.762.077
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 657.332 92.486
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 13.154 5.123
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 75.456 26.355
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 88.610 31.478
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 216.066 30.809
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 216.066 30.809
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 669
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 127.456 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 3.495.348 3.701.069

CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 4.280.136 3.792.886

18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 784.788 91.817
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67

21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 0

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 784.788 91.817

Suma de control F20: 60431161 /305800009

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
NAVALICI AGRIPA VIOREL CIUBUCCIU VASILICA
Calitatea
Semndtura 12--CONTABIL SEF
Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat r‘; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 91.817
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 67 55
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. . 20 74 60
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
A . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 34
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36
. . as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P " 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 513 6.713
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 513 6.713
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 513 6.713
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56
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Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

R R . 57 1.034.116 820.092
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) . . . 59 98.299 11111
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 60 1.780 1.000
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 61 23.726 27.058
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 62 23.281 25.281
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 445 1.777
- subventii de incasat(ct.445) 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.721274) 71 6.655 4.076
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
perf,oar]elejurl(.jlce,. altgle <':J.ecat creaptele in legatura cu 73 6 1245
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit
legii si nedecontate pana la data de 31 decembrie (din ct. 74 6.609 2831
461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80
- actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 84 9.190 6.067
-inlei (ct. 5311) 85 7.234 5.678
-in valuta (ct. 5314) 86 1.956 389
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 87 1.866.306 1.683.229
-inlei (ct. 5121), din care: 88 1.329.889 1.415.806
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 20 536.417 267.423
- conturi curente n valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+116+ 119+ 122 + 128) » 454995 >38.882
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 %
+5195), (rd .97+98)
-inlei 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99
+1625) (rd.100+101)
-inlei 100
-invaluta 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 226.310 324.238
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 +423 +424 + 426 + 427 + 4281) 10 132309 124.806
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 95.131 89.551
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 12 >0.170 22175
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 13 44.336 33.783
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 625 3593

(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct.4481) 15
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.1231a 127) 122 1.245 287
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, 123
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 124 1.245 287
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 2.919.590 2.919.590
- actiuni cotate 3) 131 2.919.590 2.919.590
- actiuni necotate 4) 132
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
_— " 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
. tii p . ’ 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139

inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse r;' 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 140
XIl. Capital social varsat '::; 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢),
141 2.919.590 X 2.919.590 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 143
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144
- detinut de societdtile cu capital de stat,
. 145
din care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150 681.893 23,36 681.893 23,36
- detinut de persoane fizice 151 2.237.697 76,64 2.237.697 76,64
- detinut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

. . P Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
I . . e elu.e . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *****) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
NAVALICI AGRIPA VIOREL CIUBUCCIU VASILICA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 142 - 152 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2017
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 X
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 X
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 251.716 1.642 X 250.074
Constructii 07 2.268.193 2.268.193
Instalatii tehnice si masini 08 6.846.497 450.930 34.592 7.262.835
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 24.815 24.815
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblllgarl corporale in curs de 13 4.408 455 4863
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 77.571 77.571 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 9.473.200 451.385 113.805 9.810.780
lIl.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 9.473.200 451.385 113.805 9.810.780




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 1.703.244 66.628 1.769.872
Instalatii tehnice si masini 25 5.173.491 192.724 34.592 5.331.623
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 22.717 2.098 24815
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 6.899.452 261.450 34.592 7.126.310
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 6.899.452 261.450 34.592 7.126.310




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 102512922 /305800009
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
NAVALICI AGRIPA VIOREL CIUBUCCIU VASILICA
Semnatura
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mici

1011 SC(+)F10S.R31

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






ANEXE BILANT 2017.PDF

S.C.FABRICA DE ACCESORII METALICE
“FAM” S.A. GALATI
CALEA PRUTULUI NR.50A

RAPORT DE GESTIUNE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
PE ANUL 2017

CAPITOLUL I. PREZENTARE GENERALA

» Denumirea societatii este: SOCIETATEA COMERCIALA FABRICA DE
ACCESORII METALICE “FAM” S.A GALATI, forma juridica, fiind societate pe
actiuni, si a fost infiintata in 1990 si functioneaza in baza Legii 31/1990 republicata.
P Capitalul social subscris si varsat este de 2.919.590 lei si este divizat in 463.427
actiuni nominative, indivizibile si dematerializate cu o valoare de 6,3lei pe actiune.
» Actiunile se tranzactioneaza pe BVB - AeRo — Piata alternativa;
P Evidenta actiunilor si actionarilor este tinuta in conditiile legii, de catre societatea
comerciala Depozitarul Central S.A. Bucuresti — societate autorizata de catre Comisia
Nationala a Valorilor Mobiliare ca societate de registru. Cu acesta s-a incheiat un
contract de prestari servicii nr. 239/12.03.1997.

SOCIETATEA COMERCIALA FABRICA DE ACCESORII METALICE
“FAM” S.A . GALAT], este inregistata la :
P Oficiul Registrului Comertului Galati sub nr. J17/118/1 991, atribut fiscal RO,
C.LF. 1625555.
P Oficiul de Evidenta a Valorilor Mobiliare — Certificat de inregistrare nr.
633/04.04.2000

In anul 2016 a avut loc tranzactii pe piata AeRo , dar acestea au fost reduse ca
volum al tranzactiilor, iar pretul a oscilat in jurul valorii de
2 let/actiune.

La data de 05.04.2018, data de referinta pentru participarea actionarilor la AGA,

structura de actionariat este urmatoarea:
1.DI Stoianov Alicsandru — pers. fizica 27,1642% din capit.social
2.S.ILF Moldova 23,3558% din capit.social
3.Alti actionari pers. fiz. si jurid. 49,48% din capit.social

I.1. Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale
In perioada 01.01.2017-31.12.2017 societatea si-a desfasurat activitatea de
productie in sectiile de productie axate pe producerea de:
“* Accesorii ornamental functionale pentru  confectii, marochinarie
incaltaminte, incuietori speciale si sigilii de uz general si CFR;
¢ Ambalaje litografiate pentru lacuri si vopsele, etichete litografiate, cutii
electrozi;
% Articole de bricolaj destinate pietii externe si interne mobilier industrial;

2







1.1.1. Elemente de evaluare generala

Planul de afaceri s-a desfasurat conform indicatorilor de referintd aprobati In

A.G.A, indicatori care s-au realizat dupa cum urmeaza:

Nr. Denumire indicator Nivel aprobat | Nivel realizat |
crt. in AGA ( lei)
IR L n B (lei) _
1 Profitbrut 60.000 0
2 | Cifra de afaceri 4.000.000 3.528.444
'3 | Dividende I 0
4 Rezerve N 0
5 Amortizare mijloace fixe 300.000 261.450
6 |Activecirculante 4.700.000 5.092.550 |
/7 | Obligatii 300.000 538.882
8 Creante ) 1.000.000 847.146
9 Stocuri 2.000.000 2.556.077
10| Nr. mediu de personal : 60 55
11| Cheltuieli cu personalul 2.000.000 | 1.762.463
12 | Costuri totale 4.055.000 3.792.886
I3 | Venituri totale 4.115.000 3.701.069
14 | Capital social 2.919.590 2.919.590
|5 | Impozit pe profit 10.000 0
16 | Profitnet ) | ) B 50000 0
18 | Active imobilizate 2.980.000 |  2.684.470
19 | Capital propriu =~ . 7.380.000 7.239.374
120 | Active totale-Datorii curente 7.380.000 7.239.374

In anul 2017 nu s-au efectuat reorganizari in cadrul societatii comerciale.
Rezultatul fiscal al exercitiului este pierdere in valoare de 91.817 lei.
1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

Cifra de afaceri din activitatea de productie in valoare de 3.495.980 lei.

compune din urmatoarele activitati:

- accesorli metalice pentru industria de marochinarie, incaltaminte, sigilii si incuietori

speciale — 829.201 lei — 23,72%;
- cutii ambalaje, bidoane, cutii scule — 168.458 lei — 4,82%:
- mobilier tehnologic —2.498.321 lei — 71,46%

Mentionam ca din punct de vedere al pietelor situatia se prezinta astfel:

- piata externa — 1.009.589 lei;
- piata interna — 2.486.391 lel.
Grafic situatia se prezinat astfel







A -
4,82 cecesorii
® Cutii scule, ambalaje
@ Mobilier tehnologic

=

Se constatd urmatoarele aspecte:

Accesorii metalice, sigilii si incuietori speciale: Productie liniara la numarul
mare de beneficiari, dar cu cereri extrem de mici. Fabricile mari de incaltaminte
romaneasca nu mal exista si au fost inlocuite cu micii producatori. Totusi au o
pondere deosebita in cifra de afaceri.

Ambalaje, cutii de scule: o scadere a productiei de ambalaje fata de anul
anterior, ca urmare a lipsei de comezi la aceste produse.

Mobilier industrial: In anul 2017, productia de mobilier industrial contractati
si livratd la pietelor externe a suferit o scadere fata de anul 2016, atat din punct de
vedere cantitativ cat si sortimental.

In acelasi timp si productia de mobilier industrial contractata si livrata pe piata
internd a crescut comparativ cu anul 2016.

In exercitiul financiar 2017 s-au cheltuit pentru investitii, prin intrari de
mijloace fixe noi, suma de 536.606 lei.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

Principalii furnizori de materii prime sunt Intercom Group Bulgaria pentru
tabla, societati din industria lemnului pentru cherestea, PAL si placaj, S.C. Kober
Piatra Neamt pentru pulberi, lacuri si vopsele si altele. Nu avem stocuri semnificative
de materii prime, sunt numai stocuri pentru reluarea productiei curente.

1.1.4. Evaluarea activitatilor de vanzare

In ceea ce priveste concurenta aceasta este foarte dura in toate domeniile.
Astfel:
- pentru sigilii si incuietori speciale principalii concurenti sunt Rombertfil Ploiesti si
Monetaria Statului
- pentru articole de bricolaj — firme din China, Cehia, Polonia
- pentru lopeti si casmale — Diversi producatori,China;
- pentru accesoril — piata italiana si turceasca







In anul 2017 in organizatie s-au derulat 884 comenzi din care 14 comenzi
pentru productia de export. Piata pe care se afla organizatia nu poate sa creeze

comenzi-vanzari pe termen mediu si lung, Organizatia colaboreaza cu sute de clienti
Cu comenzi extrem de mici.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajati /personalul societatii
comerciale

In exercitiul financiar incheiat, organizatia a avut un numar mediu de 55
salariati, conform organigramei. Nivelul de pregatire profesionala este corespunzator
activitatilor. Nu avem sindicat in organizatie.

S.C. “FAM” S.A. Galati nu are constituit fond de pensii si nu a acordat
avansuri si credite directorilor si administratorului in timpul exercitiului financiar.
- Salarii platite == 1.402.678 lei
- Cheltuieli cu asig. Sociale = 359.785 lei.

Raportul intre Presedinte Director General si salariati a fost unul de cooperare
buna si de respect reciproc.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a
organizatiei asupra mediului inconjurator

In anul 2017 obiectivele de mediu ale societati au fost stabilite avand in vedere
aspectele semnificative de mediu si conformarea cu legislatia de mediu aplicabila.
Exemplificam cateva obiective pe aceasta linie:

- Folosirea rationala a resurselor naturale:
- Reducerea nivelului de poluare a solului:
- Reducerea nivelului emisiilor in atmosfera .

Pentru atingerea acestor obiective in societate s-au derulat, mai multe
programe de conformare proprii si/sau stabilite cu autorizatile de mediy pentru care s-
au alocat resurse proprii.

Deasemenea a fost reorganizat modul de colectare, monitorizare si valorificare
a tuturor tipurilor de deseuri provenite din activitatea de baza a organizatiei.

In cadrul organizatiei in 2017, pe linie de protectia mediului au avut loc
controale din partea organismelor externe: Garda de Mediu, Apele Romane, in urma
carora s-au intocmit programe de conformitate.

Au fost intocmite si transmise organismelor externe situatiile lunare,
chestionarele si statisticile solicitate.

1.1.7. Evaluarea activitatii societatii privind managementul riscului

In anul 2017 societatea nu s-a confruntat cu perioade deosebite privind
lichiditatile.

Efectele si sursele de finantare a cheltuielilor de capital au fost surse proprii.
Nu avem credite.

Veniturile din activitatea sunt numai venituri din activitatea comerciala,venituri
financiare, prestari servicii.







Societatea nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli,

1.1.8. Cercetare-dezvoltare

Prin BVC si programul de investitii 2017 au fost aprobate cheltuieli in valoare
de 400.000lei. Conform listei de investitii realizate s-au cheltuit  536.606 lei pentru
mijloace fixe receptionate, toata valoarea investitiilor fiinc

finantare.

Redam mai jos lista mijloacelor fixe achizitionate:

ot | instalatiei
I Masina CNC
2 Corn]:;resor__ T

3 Pistol vopsit Wagner

Nr. | Denumirea utilajului, sau

Total investitii

Cant.

1 |

I din surse proprii de

. Utilizator | Observatii
aloare lei
498.995 Sectia N
i productie
5.862 Sectia
| productie
31.749 Sectia 2
. productie )
536.606

CAPITOLUL II. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII

P Spatiul din Calea Prutului 50A,

productie si comerciale;

a fost folosit integral pentru activitatile de

P Spatiul din str. Vezuviului este dezafectat de activitatile de productie si oferit spre

vanzare conform aprobarii AGA. Nu s-au gasit deocamdata cumparatori,
Nu avem contracte de asociere in participatiune.
Nu avem active in garantie (gajuri, ipoteci)
Societatea nu are participatii la capitalul social al altor societati comerciale.

CAPITOLUL I1l. PIATA VALORILOR MOBILIARE

Valorilor mobiliare emise de sociatatea comerciala sunt tranzactionate pe BVB

— Piata AeRo, Piata alternativa.

Societatea nu a achizitionat actiuni proprii. Politica cu privire la dividende este
hotarata de AGA. Societatea nu are filiale si nu a emis obligatiuni.

CAPITOLUL IV. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE

4.1. Consiliul de administratie format din:

- Ing. Navalici Agripa Viorel — Presedinte CA:
- Ing. Ghioghiu Catalin Costica — Membru CA;
- Societatea Asset Invest SRL, reprezentata de DI. Ing. Saveliuc Dan - Membru

CA.

Administratorii sunt alesi de AGA din 08.12.2016. Participarea
administratorilor la capitalul social al societatii este conform listei date de

Depozitarul Central la data de referinta.







4.2. Conducerea executiva:
- ing. Navalici Agripa Viorel — Director General;
- ing. Ghioghiu Catalin Costica — Director Adjunct;
- ec. Ciubucciu Vasilica - Contabil sef.
Nu au fost litigii cu administratorii si conducerea executiva,

CAPITOLUL V. SITUATIA FINANCIAR CONTABILA

Evolutia indicatorilor economico-financiari calculati pe baza rezultatelor financiare
inregistrate in ultimii 2 ani se prezinta in feleul urmator:

Nr.crt. Denumirea Realizari | %
indicatorilor 2016 | 2017 | (lei)
1 Venituri totale, din 3.495.348 | 3.701.069 205.721 j 5,89
| care: ) | N | )
a)Venituri exploat. | 3.406.738 | 3.669.591 262.853 72
- Cifra de afaceri 3.327.219 | 3.528.444 | 201.225| 6,05
b)Venituri finan. 88.610 31.478 -57.132 64,48
| ¢)Venituri extraord. i 0/ ol ol T 10a
2 ' Cheltuieli totale, 4.280.136 | 3.792.886  -487.250 11,38
| dincare: | B 1 i |
a) de exploatare, din 4.064.070 | 3.762.077 | -301.993 7,43 |
nnul S | - :
- Chelt. cu materii | 1.168.174 | 1.121.764 | -46.410| 3,97
prime si materiale | - il _
- chelt. cu energie si 222.215 181.650 -40.565 18,25
- apa — . = : >
- chelt. serv. exec. de 307.444 346.396 38.952 12,67
fertl . b, L S I | )
- chelt. cu personalul | 1.937.143 | 1.762.463 | -174.680 9,02 |
| -altecheltuieli | 429.094| 349804 | -79290| 18,48
b) financiare ©216.066 |  30.809 | -185.257 85,74
c) extraordinare 0 0| 0 0
3 Profit brut (+) / -784.788  -91.817 | 692.971 88,30
| Pierderi (-) ' |

In exercitiul financiar 2017 s-au inregistrat venituri totale de 3.701.069 lei cu o
crestere in marime absoluta cu 205.721 lei, variatia fenomenului economic respectiv
in marimi relative fiind cu 5,89% mai mari comparativ cu anul 2016, iar cheltuieli
totale de 3.792.886 lei mai mici in marimi absolute cu 487.250 lei, inregistrand o
scadere in marimi relative cu 11,38% fata de anul anterior. Veniturile din exploatare
au inregistrat o crestere cu 7,72% contabilizandu-se valoarea de 3.669.591 lei.
Cheltuielile de exploatare au fost in 2017 de 3.762.077 lei in scadere comparativ cu
anul 2016 cu 7,43 %, in marimi relative.







Analizate in structura, elementele cheltuielilor de exploatare au inregistrat
modificari semnificative in acest exercitiu comparativ cu anul anterior. Materiile
prime si materialele consumabile reprezinta 29,82 % din cheltuielile de exploatare
mregistrand o scadere fata de anul anterior cu 3,97%.

In ceea ce priveste cheltuielile cu energia electrica, gazul metan si apa s-au
inregistrat o scadere cu 18,25% fata de anul trecut.

Rezultatul din exploatare a fost la 31 decembrie 2017 pierdere de 92.486 lei in
inregistrand o diminuare a pierderii cu 692.971 lei fata de anul trecut, datorita
scaderii cheltuielilor de productie si a cresterii veniturilor din productia realizata.

Veniturile financiare inregistrate au fost de 31.478 lei in timp ce cheltuielile
financiare contabilizate au fost de 30.809 lei, rezultatul pozitiv fiind dat de diferente
de curs.

Profitul brut a avut o evolutie pozitiva, inregistrand pierderi in valoare de
91.817 let in crestere cu 692.971 lei in comparatie cu anul trecut, avand totusi un
rezultat slab raportat la cerintele societatii.

Atat profitul brut cat si profitul net nu au atins previziunile stabilite ca urmare a
evolutiei economice negative pz plan mondial.

Rezultatele financiare prezentate mai sus s-au obtinut prin folosirea activelor
proprit. Principalii indicatﬁ@j@gggﬁ&s‘i@ pasive avand urmatoarea evolutie:

Denumire indicator 2016 2017
A.ACTIVE IMOBILIZATE |
L. Imobilizari necorporale B ] 0 0
I1. Imobilizari corporale _ 2.573.748 2.684.470
I Imobilizari financiare - | N
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 2.573.748 2.684.470
B. ACTIVE CIRCULANTE o - 2 N
I. Stocuri 2.279.384 2.556.077
1L Creante ) ] 1.057.512] 847.176
[V. Casa si conturi la banci ) 1.875.496 ~ 1.689.296
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL | 5.212.392 | 5.092.550
C. CHELTUIELI IN AVANS - ) 46 i 1.237
D. DATORII CE TREBUIE PLATITE 454.995 538.882
INTR-O PERIOADA DE UN AN I B |
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE 4.757.443 4.554.905
DATORII CURENTE NETE ] o |
F. TOTAL ACTIVE MINUS 7.331.191 | 7.239.374
DATORII CURENTE -
J. CAPITAL SI REZERVE - _ 1 1Y, y
I. Capital social 1 2919590 2.919.590
'ﬁ][._Rezeljve din reevaluare i ~ 446.93% 446.938
V. Rezerve ] B ] )
1. Rezerve legale 5 ~583.918 583.918
2. Alterezerve _ - 4.506.891 ~3.380.745
V. Rezultatul reportat ~ 341.358 | | 0








‘ VI. PROFITUL SAU PIERDEREA 784.788 | . 91.817]
EXERCITIULUI CURENT pierdere

_CAPITALURI PROPRII - TOTAL | 7.331.191 7.239.374

Activele imobilizate au inregistrat o crestere comparativ cu anul anterior pe
fondul intrarii de noi mijloace fixe, cresterea fiind nesemnificativa.

Activele circulante au scazut la sfarsitul exercitiului cu 2,30% in principal pe
fondul scaderii disponibilului si a creantelor.

Datoriile curente ale societatii la sfarsitul anului 2017 au cresct cu 18,44% fata
de anul anterior, ponderea fiind detinuti de datoriile comerciale.

La 31 decembrie 2017 societatea avea achitate toate obligatiile bugetare ajunse
la scadenta.

La sfarsitul perioadei nivelul numerarului si a echivalentului de numerar a fost
de 1.689.296 lei.

CAPITOLUL VI. SITUATIA LITIGIILOR SOCIETATII

In anul 2017 au fost pe rolul instantelor judecatoresti, urmatoarele litigii:

U I dosar comercial in curs de solutionare de instantele judecatoresti.

Presedinte C.A.
Ing. Nayaliei Agtipa Viorel
ey,

)
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NOTA 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI IN ANUL 2017

lei
Sold la inceputul e Sold la sfarsitul

Denumirea provizionului *) exercitiului iU ) exercitiului

financiar icont T air o financiar

0 1 2 3 4 =1+2-3

Provial T
rovmoang pentr.u clienti 0 0 0 0
neincasati
Prowzpane pt pierderi 0 0 0 0
schimb valutar
|

*) Provizioanele prezentate in bilant a "Alte provizioane" trebuie descrise in notele explicative, daca acestea sunt
semnificative.

**) Cu exolicarea naturii, sursei sau destinatiei acestora.

Nu s-au creat provizioane in cursul anului 2017

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI *) IN ANUL 2017

lei
DESTINATIA | SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT : ] 0,00
rezerva legala | 0,00
Cota conf. Contract | 0,00
dividende, etc. | 0,00
PROFIT NEREPARTIZAT : [ 0,00

*) In cazul acoperirii pierderii contabile reportate, se vor prezenta sursele de acoperire a acesteia.

Director Gengral \
Ing. Navalig '








NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2017

lei
Denumirea indicatorului Exercitiu financiar
Precedent Curent
0 1 2
1, Cifra de afaceri neta 3.327.219 3.528.444
2, Costul bunurilor vandute si al serviciilor
414, .560.
restate (3 + 4 + 5) ey 4.560.592
3. Cheltuielile activitatii de baza 1.256.556 1.332.532
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 75.624 80.147
5. Cheltuielile indirecte de productie 1.082.357 1.147.913
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri 912.682 967.852
nete (1 - 2)
7. Cheltuielile de desfacere 57.230 87.230
8. Cheltuieli generale de administratie 1.592.303 1.114.255
9. Alte venituri din exploatare 79.519 141.147
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) ‘ -657.332 -92.486

¥ A
iu\Vasilica







NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

lei
CREANTE Solqlla sfarsitul Termen de lichiditate
exercitiului financiar sub 1 an peste 1 an
0 1=2+3 2 3
Total, din care: 847.176 847.176 0
clienti interni 1.057.512 1.057.512 0
clienti externi 0 0 0

Sold la sfarsitul

Termen de exigibilitate

DATORII *
) exercitiului financiar sub 1 an 1-5 anj peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4
Total, din care: 538.882 538.882
furnizori interni 538.882 538.882 0

*) Se vor mentiona urmatoarele informatii:
a) clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor; Nu este cazul
b) datoriile pentru care s-au depus garantii sau au fost efectuate ipotecari: Nu este cazul

*valoarea datoriei; sau *valoarea si natura garantiilor;
¢) valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane; Nu este cazul

d) valoarea obligatiilor privind plata pensiilor. Nu este cazul

Director General,/
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NOTA 9

ANALIZA
PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente

Active curente (Indicatorul capitalului circulant) B 5.092.549
Datorii curente B 538.882 = 9,45
* valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii de 2
* ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.
b) Indicatorul lichiditatii imediate
. . . ] 2.536.472
Active curente - Stocuri (Indicatorul test acid = =
( ) 538.887 47
Datorii curente
2. Indicatori de risc:_
a) Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat 0
Capital propriu 1 100 = 739374 X 100 = 0
Capital imprumutat 0
g 7 X 1 = =
Capital angajat oo 7.239.374 A0 g
unde:
* capital imprumutat = credite peste un an;
* capital angajat = capital imprumutat + capital propriu.
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - determina de cate ori entitatza poate achita cheltuielile cu dobanda.
Cu cat valoarea indicatorului este mai mica, cu atat pozitia entitatii este considerata mai riscanta
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit B 0 i 0
Cheltuieli cu dobanda - 0 i
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) - furnizeaza informatii cu privire la:
* Viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatii;
* Capacitatea entitatii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de baza ale entitatii;
* Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) - aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar
Costul vanzarilor = 2560592 _ 103
Stoc mediu 2489608 !
sau
Numar de zile de stocare - indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate
Stoc mediu 2489608
- X 365 = = X 365 = 354,88
Costul vanzarilor 2560592 !
* Viteza de rotatie a debitelor-clienti
* calculeaza eficacitatea entitatii in colectarea creantelor sale;
* exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre entitate.
Sold mediu clienti 933029
- - X 365 = X 365 = 96,52
Cifra de afaceri 3528444

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului acordat clientilor si, in consecinta, creante mai greu de incasat

(clienti rau platnici).







* Viteza de rotatie a creditelor-furnizor - aproximeaza numarul de zile de creditare pe care entitatea il obtine de la
furnizorii sai. In mod ideal ar trebui sa includa doar creditorii comerciali.

Sold mediu furnizori _ 195639
Achizitii de bunuri (fara servicil) X 268 = 2560592 X 365 I Lk

unde pentru aproximarea achizitiilor se poate utiliza costul vanzarilor sau cifra de afaceri.

* Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin examinarea
valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate

Cifra de afaceri N 3528444 _ 131
Active imobilizate - 2684470 = ’

* Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri B 3528444 B 0.45
Total active - 7777019 8 !

4. Indicatori de profitabilitate - exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din resursele disponibile:

a) Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din banii investiti in afacere:
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit B 0 n 0
Capital angajat a 7239374

unde capitalul angajat se refera la banii investiti in entitate atat de catre actionari, cat si de creditorii pe termen lung,si include capitalul propriu si datoriile
pe termen lung sau active totale minus datorii curente.

b) Marja bruta din vanzari

Profitul brut din vanzari 957852

Cifra de afacer # = B 3528444 X100 2 o3

O scadere a procentului poate scoate in evidenta faptul ca entitatea nu este capabila sa isi controleze costurile de productie sau sa obtina pretul de
vanzare optim.

Director Genera Intocmit
Ing. Navalici Agffipz Viore! ec.Ciubucci
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SC FABRICA DE ACCESORII METALICE ,FAM” S.A.
GALATI, CALEA PRUTULUI NR. 50A

NR. ORC: J17/118/1991

CIF: RO1625555

N X H.... 30.0b.200F
DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

Subsemnatii Navalici Agripa Viorel in calitate de Director General si Ciubucciu
Vasilica in calitate de contabil sef, declaram pe proprie raspundere ca. dupa cunostintele
noastre, situatia financiar-contabila semestriala intocmita in conformitate cu standardele
contabile aplicabile societatii noastre, ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea
activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si plerd:-ll1 ale societatii
FABRICA DE ACCESORII METALICE ,FAM” S.A.

Totodata declaram pe proprie raspundere ca raportul anual la data de 31.12.2017
prezinta in mod corect §i complet informatiile despre societate.

Director gengral








S.C. AUDIT TAX MANAGEMENT S.R.L.

Bucuresti, sector 3, Str.Foisorului n 16, BLFI1C, ap.73, cod 742882 # TellFax 021. 322.88.42 ¢ Mobi 0722.219.201 & CIF
RO12692746 ¢ RC J40/1410/2000 « Cont bancar BCR sector 3 IBAN ROB9IRNCB0074029209660001 Autorizatie CECCAR
seria A nr. 000336/2000 ¢ Atestat CNVM A.J.010/2000 & Auditor Financiar Autorizatie Camera Auditorilor Financiari din Romania

nr.166/2002

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE SI ACTIONARILOR Societatii FABRICA DE ACCESORII
METALICE “FAM"S.A. GALATI,ROMANIA

Opinie

1.

Am auditat situatiile financiare individuale ale societatii FABRICA DE ACCESORII
METALICE “FAM’S.A SA (“Societatea”), cu sediul social In Galati Judet Galati,Str
Calea Prutului,Nr 50A, identificata prin codul unic de inregistrare fiscala 1625555,
care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2017, contul de profit si pierdere
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor
contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2017 se identifica astfel:

Total capitaluri proprii: 7.239.374 lei
Pierderea exercitiului financiar: 91.817 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale ofera 0 imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2017 precum si a performantei
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare (,OMFP nr. 1802/2014").

Baza pentru opinie

4.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit (“ISA”) si Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului
intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv
Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform







Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii-Raportul administratorilor

rJ

5. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile
financiare si raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciars.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2017, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau
daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014
punctele 489-492 .

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 punctele 489-492

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2017, ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru situatiile financiare

6. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care
sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 OMFP nr.
1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare.







¥

9.

10.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este
cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea
fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are
nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumulat, vor influenta decizile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor
situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri
de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a
unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

* Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind







capacitat